Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ,                     DE 2017

(Do Sr. Davidson Magalhães)

Requer a realização de visita técnica in locu para

discutir a situação dos pescadores e das

pescadoras da Colônia de Pescadores e

Aquicultores  Z-34 e região.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados visita

técnica “in locu”, em data a ser definida, da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, na Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-34,

para discutir a situação dos pescadores e das pescadoras da Colônia de Pescadores e

Aquicultores  Z-34 e região, no Estado da Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

A Bahia possui o maior litoral do Brasil, com 1.200 quilômetros de costa e 60

bilhões de metros cúbicos de águas continentais aptas ao uso para produção de pescado.

Diante desse potencial, o Governo do Estado vem empreendendo e intensificando ações para

estruturar a atividade pesqueira e tornar a Bahia autossuficiente na produção.

Os dados mais recentes em relação à piscicultura no Brasil indicam que a

produção total do país no ano de 2015 foi de 483.241 toneladas, apresentando alta de 1,88%

em relação ao ano anterior (IBGE, Pesquisa da Pecuária Municipal 2013, 2014 e 2015). A

Bahia é responsável por 2,4% da produção do país, alcançando, em 2015, a produção de

11.502 toneladas. De acordo com a Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), de todas as

empresas que atuam no setor de piscicultura no Brasil, apenas 7% são baianas.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929

Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

A Associação Brasileira da Piscicultura avalia que o segmento deverá alcançar

crescimento de 10% a 12% por ano a partir de 2017. Além disso, o relatório da FAO,

intitulado “O Estado Mundial da Pesca e Aquicultura 2016 (Sofia)”, aponta que o Brasil deve

registrar um crescimento de 104% na produção de peixes em 2025.

A Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-34 sempre foi uma referência para

os pescadores e pescadoras de Ilhéus. Porém, vem passando por dificuldades com a

migração das ações do Governo Federal sobre o setor pesqueiro para o Ministério do

Desenvolvimento, Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC).

A pesca, na região sul e extremo sul da Bahia, vem passando por algumas

dificuldades, principalmente com a pesca predatória e a necessidade de um ponto de

fiscalização, da Secretaria Nacional de Pesca, do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento no Município.

Além disso, os pescadores e pescadoras estão tendo dificuldades com a

emissão da carteira dos pescadores.

É fundamental acompanharmos o desenvolvimento desse processo visando

garantir o desenvolvimento da produção pesqueira na região.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares desta Comissão para a

aprovação deste requerimento de visita técnica.

Sala das Comissões,           em      de           2017.

Davidson Magalhães

Deputado Federal/ PCdoB Bahia

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929